Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

 INDICAÇÃO

Indico ao Poder Executivo a instalação de
manilha para capitação de águas pluviais na
Rua Deusdete Moreno Silva, do Jardim Colina I.

Exmo Sr. Presidente,

O Vereador Professor Adriel, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012, indica ao Sr.
Prefeito do Município de Monte Mor a instalação de manilha para capitação de águas pluviais na
Rua Deusdete Moreno Silva, do Jardim Colina I.

Fui procurado por munícipes da região do Jardim Colina I, que solicitaram a este vereador a
instalação de manilhas para captação de águas pluviais na Rua Deusdete Moreno Silva (antiga
Rua 4). Já havia constatado essa necessidade em visita anterior ao local, quando apresentamos
a Indicação nº 133/2024, no dia 16 de fevereiro de 2024. Na época, foi realizada uma intervenção
paliativa com a abertura de uma valeta para escoamento da água, mas, com as chuvas recentes,
o problema reapareceu.

Os moradores relatam que a água voltou a invadir suas casas, e a rua está se deteriorando,
com a formação de crateras devido à ausência de asfalto. Esse desgaste tem provocado
escoamento irregular das águas pluviais, prejudicando tanto o trânsito de pedestres quanto o
tráfego de veículos, dificultando o uso da via por transportes. Dito isto, creio que, com a instalação
das manilhas, esses problemas venham cessarem.

Abaixo seguem fotos do local registradas à época da Indicação nº 133/2024:

Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal

essa INDICAÇÃO para que ele acione o órgão competente.

Câmara Municipal de Monte Mor, 18 de outubro de 2024

PROFESSOR ADRIEL
Vereador

Partido Democrático Trabalhista

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
lH

5-
l2

02
4-

B
A

r

		2024-10-18T12:08:16-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2024-10-25T11:19:03-0300
	Camara Municipal de Monte Mor